（证监许可〔2018〕821号）。2018年6月12日，完成三安钢铁100%股权过户手续及相关工商变更登记，本

福建三钢闽光股份有限公司 2018 年半年度报告全文

49

次重组的期间损益审计基准日定为2018年5月31日。2018年6月1日起三安钢铁正式纳入三钢闽光合并报表

范围。

本次发行股份购买资产总额276,154.58万元，股份发行价格为12.09元/股，公司拟向交易对方三钢集

团、三安集团、荣德矿业、信达安发行股份原合计为228,415,698股。根据2018年5月22日本公司实施2017

年度利润分配方案（每10股派发现金红利15元，含税）的情况，经除权除息后，股份发行价格调整为10.59

元/股，公司向交易对方发行股份数量相应调整为260,769,197股。2018年6月22日，公司收到中国结算深

圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》，公司本次发行新增股份260,769,197股获得确认。2018年7

月3日，经深交所核准，公司本次发行新增股份260,769,197股上市交易。

（二）根据《企业会计准则第20号——企业合并》《企业会计准则第33号——合并财务报表》等相关

规定，由于公司和三安钢铁属同一控股股东控制，均受三钢集团控制。公司发行股份收购三安钢铁100%股

权构成同一控制下企业合并。因此按照同一控制下企业合并的相关规定，需要追溯调整2018年度财务报表

期初数据及上年同期相关财务报表数据。具体内容详见2018年8月30日披露的《关于同一控制下企业合并

追溯调整财务数据的公告》（公告编号：2018-067）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2017年度，公司先后设立三家全资子公司，分别是：福建闽光能源科技有限公司、泉州闽光智能物流

有限公司、福建漳州闽光钢铁有限责任公司。2018年上半年，公司通过发行股份购买资产的方式收购了福

建三安钢铁有限公司的100%股权，2018年6月12日，公司完成了福建三安钢铁有限公司过户手续及相关工

商变更登记，2018年6月1日起福建三安钢铁有限公司成为本公司的全资子公司。2018年7月13日，福建三

安钢铁有限公司更名为福建泉州闽光钢铁有限责任公司。福建泉州闽光钢铁有限责任公司有2家下属子公

司分别是福建省三安环保资源有限公司（现已更名为福建泉州闽光环保资源有限公司）、安溪三安假日酒

店管理有限公司（现已更名为安溪闽光假日酒店管理有限公司）。

福建三钢闽光股份有限公司 2018 年半年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 382,995,162 27.88% 260,769,197   368,350,002 629,119,199 1,012,114,361 61.93%

1、国家持股 0 0.00%   0 0

2、国有法人持股 382,987,912 27.88% 165,328,454   368,350,002 533,678,456 916,666,368 56.09%

3、其他内资持股 7,250 0.00% 95,440,743   95,440,743 95,447,993 5.84%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0

   境内自然人持

股
7,250 0.00%   0 7,250 0.00%

4、外资持股 0 0.00%   0 0

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0

   境外自然人持

股
0 0.00%   0 0

二、无限售条件股份 990,619,800 72.12%
-368,350,00

2

-368,350,00

2
622,269,798 38.07%

1、人民币普通股 990,619,800 72.12%
-368,350,00

2

-368,350,00

2
622,269,798 38.07%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0

4、其他 0 0.00%   0 0

三、股份总数 1,373,614,962 100.00% 260,769,197   260,769,197 1,634,384,159 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1. 公司于2018年5月18日收到中国证监会核发的《关于核准福建三钢闽光股份有限公司向福建省三钢

(集团)有限责任公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2018]821号），中国证监会核准公司发行股

份购买福建省三钢(集团)有限责任公司、福建三安集团有限公司、福建省安溪荣德矿业有限公司、厦门市

信达安贸易有限公司合计持有的福建三安钢铁有限公司（以下简称三安钢铁、标的公司，现已更名为福建

福建三钢闽光股份有限公司 2018 年半年度报告全文

51

泉州闽光钢铁有限责任公司）100%股权（以下简称本次交易）。2018年5月25日，三安钢铁在其股东名册

上作出变更登记，将本公司登记为持有其100%股权的股东。2018年6月12日，三安钢铁100%股权过户的变

更登记手续办理完毕，三安钢铁取得安溪县市场监督管理局核发的变更后的《营业执照》。本次交易的交

割日为2018年6月12日。2018年6月22日，公司取得中国结算深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。

经深交所审核同意，本次交易新增股份260,769,197股自2018年7月3日起在深交所中小企业板上市交易。

   根据公司与本次交易各相关方签订的《福建三钢闽光股份有限公司发行股份购买资产协议》及补

充协议中的约定：“若股权交割日为当月15日（含）之前，则期间损益审计基准日为上月月末；若股权交

[…]

单位： 元

福建三钢闽光股份有限公司 2018 年半年度报告全文

138

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 249,810,678.43 242,742,522.98

二、计入当期损益的设定受益成本 10,538,952.24 19,235,355.95

1.当期服务成本 4,934,706.92 10,547,211.39

4.利息净额 5,604,245.32 8,688,144.56

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -3,245,461.86 1,817,427.00

1.精算利得（损失以“－”表示） -3,245,461.86 1,817,427.00

四、其他变动 -5,820,471.00 -13,984,627.50

2.已支付的福利 -5,820,471.00 -13,984,627.50

五、期末余额 251,283,697.82 249,810,678.43

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 249,810,678.43 242,742,522.98

二、计入当期损益的设定受益成本 10,538,952.24 19,235,355.95

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -3,245,461.86 1,817,427.00

四、其他变动 -5,820,471.00 -13,984,627.50

五、期末余额 251,283,697.82 249,810,678.43

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划为在职职工和退休职工离职后福利，职工退休后领取的福利取决于退休时的职位等。企

业的义务是为职工提供约定的退休福利，包括退休后补助、一次性的离世抚恤金等。本公司于资产负债表

日的退休福利义务根据预期累积福利单位法进行计算，并且承担精算风险。该计划受利率风险、退休福利

受益人的预期寿命变动风险等的影响。

未折现的离职后福利预计到期分析：

项  目 金额

 一年以内   12,133,634.50

 一到两年   11,967,182.50

 二到五年   34,334,335.00

 五年以上   738,249,568.34

福建三钢闽光股份有限公司 2018 年半年度报告全文

139

合  计   796,684,720.34

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

（1）精算假设

项  目 年末数 年初数

折现率 4.0008% 4.3671%

预计平均寿命 三明市统计局2010年第六次人口普

查的统计数据

三明市统计局2010年第六次人口普

查的统计数据

薪酬的预期增长率 0% 0%

（2）敏感性分析

项目  假设的变动幅度 对设定受益义务现值的影响

 计划负债增加 计划负债减少

折现率 -10% 16,231,291.58

预计平均寿命 5% 24,386,954.23

薪酬的预期增长率 0% -

其他说明：

上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设通常是相互关联

的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用累积福利单位法。由于本公司应支付离职后福

利比较固定，故本公司假设薪酬的预期增长率为0%。

进行敏感度分析所采用的重大假设的方法和类型与以前年度比较未发生变动

31、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 38,148,640.68  1,520,300.72 36,628,339.96

合计 38,148,640.68  1,520,300.72 36,628,339.96 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

福建三钢闽光股份有限公司 2018 年半年度报告全文

140

“焦炉干熄焦

新技术产业

化应用项目”

补助

204,545.42   11,363.65   193,181.77 与资产相关

干熄焦工程

政府补助
3,272,727.27   181,818.19   3,090,909.08 与资产相关

三明市财政

局 2015 年重

点污染源治

理项目补助

金

4,242,319.15   134,879.62   4,107,439.53 与资产相关

福建省财政

厅节能淘汰

落后产能专

项资金补助

款

888,888.88   27,777.78   861,111.10 与资产相关

三钢氮气分

级供气改造

补助

471,111.12   14,722.22   456,388.90 与资产相关

2013 年市级

环保专项资

金补助

160,000.00   4,999.98   155,000.02 与资产相关

2014 年节能

项目资金补

助